



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
4º BATALHÃO LOGÍSTICO
(Nu 4º Cia Esp Mnt / 1944)
“BATALHÃO CAPITÃO CIRILO COSTABEBER”

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 32/2023

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Comando do Exército Brasileiro, por meio da Seção de Licitações e Contratos do 4º Batalhão Logístico (4º B Log), sediado na Avenida Capitão Vasco da Cunha, S/nº, Bairro Boi Morto, Santa Maria, RS, realizará **COTAÇÃO ELETRÔNICA**, do tipo **menor preço**, que se regerá por este instrumento, e pela legislação pertinente, em especial pela Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001, do Ministério do Planejamento e Orçamento e Gestão, e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizações e demais legislação correlata. AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, disponível no site: <https://www.6bdainfbld.eb.mil.br/index.php/ultimas-noticias/599-editais-4-blog>.

UASG : 160410 – 4º Batalhão Logístico

Data da sessão: 14/08/2023 - Horário: 08:00h

Término da sessão: 15/08/2023 - Horário: 15:00h

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br.

1. OBJETO

1.1 presente cotação eletrônica tem por objeto a aquisição de material de consumo para atender as necessidades da 3ª Seção do 4º Batalhão Logístico, conforme descrição abaixo:

Nr	Catmat	Descrição	Unid. Forne c.	Qnt	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	293930	Tubo Plástico Material: Pvc Aplicação: Instalações	und	8	20,91	167,28

		<p>Prediais Água Fria. Comprimento: 6 M. Diâmetro: 50 MM. Tipo Fixação: Soldável.</p> <p>Descrição detalhada: Tubo PVC soldável, aplicação sanitária, cor branca, diâmetro nominal 40mm, comprimento 6m, comprimento bolsa 60mm, espessura paredes 2,40 mm, pressão 7,50 kcf/cm² a 20" C.</p>				
2	337560	<p>Mangueira Jardim</p> <p>Material: Pvc Trançado Em Fio Poliéster</p> <p>Cor: Verde</p> <p>Diâmetro: 3/4 POL</p> <p>Espessura: 2 MM</p> <p>Características Adicionais: Com Engate Rosqueador</p> <p>Pressão Máxima: 6 BAR.</p>	metro	65	8,00	520,00
3	271730	<p>Caixa D'Água</p> <p>Material: Polietileno</p> <p>Capacidade: 500 L</p> <p>Tipo: Formato Cilíndrico</p> <p>Características Adicionais: Com Tampa</p>	und	4	428,98	1.715,92
4	469378	<p>Conexão Hidráulica</p> <p>Material: Ppr</p> <p>Aplicação: Instalação Hidráulica</p> <p>Características Adicionais 1: Fêmea</p> <p>Bitola I: 25 MM</p> <p>Cor: Verde</p> <p>Tipo: Luva Simples</p>	und	10	2,50	25,00
5	469365	<p>Conexão Hidráulica</p>	und	10	3,00	30,00

		<p>Material: Ppr</p> <p>Aplicação: Instalação Hidráulica</p> <p>Características Adicionais 1: Macho E Fêmea</p> <p>Cor: Verde</p> <p>Tipo: Joelho 90°</p> <p>Bitola: 25 MM</p>				
6	444582	<p>Prego Com Cabeça</p> <p>Material: Aço</p> <p>Acabamento Superficial: Galvanizado</p> <p>Tipo Ponta: Comum</p> <p>Tipo Cabeça: Chata</p> <p>Tipo Corpo: Liso</p> <p>Bitola: 17 X 27</p>	Pacote 1 KG	2	25,00	50,00
7	374791	<p>Tê - Conexão Para Tubos Canos - Roscável</p> <p>Material: Pvc - Cloreto De Polivinila</p> <p>Aplicação: Instalações Prediais Água Fria</p> <p>Características Adicionais: Com Bucha De Latão Na Bolsa Central</p> <p>Diâmetro Entrada: 25 POL</p> <p>Diâmetro Redução: 3/4 POL</p>	und	8	3,00	24,00
8	469756	<p>Conexão Hidráulica</p> <p>Material: Ppr</p> <p>Aplicação: Instalação Hidráulica</p> <p>Características Adicionais 1: Macho E Fêmea / Com Inseto Metálico</p> <p>Bitola I: 50 Mm X 1 1/2 POL</p> <p>Tipo I: Adaptador De Transição</p> <p>Cor: Verde</p>	und	4	49,00	196,00

9	226829	Chuveiro Não Elétrico Material: Plástico Comprimento Braço: 35 CM Cor: Branca Diâmetro: 7 POL Tipo: Com Braço, Com Registro Bitola: 1/2 E 3/4 POL	und	11	22,00	242,00
10	469711	ADAPTADOR FLANGE 25 MM X 3/4: Material: Ppr Aplicação: Instalação Hidráulica Características Adicionais 1: Com Inseto Metálico Fêmea/Fêmea Bitola li: 25 Mm X 3/4 POL Tipo I: Adaptador De Transição Cor: Verde	und	4	19,00	76,00
11	605605	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25 MM: Material: Pvc Rígido Aplicação: Irrigação Tipo: Vs Tipo Fixação: Soldável Bitola: 25 Mm	und	5	25,00	125,00
12	333984	LUVA ESGOTO 40 MM: Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Rígido Aplicação: Rede Predial Água Fria Bitola Lado Soldável: 1 1/4 POL Tipo: Soldável Bitola: 40 MM	und	4	5,00	20,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.191,20

1.2 O valor total previsto para esta Cotação Eletrônica é de R\$ 3.191,20 (três mil e cento e noventa e um reais e vinte centavos).

1.3 **Caso o item apresente descrição diferente daquela registrada no sistema, deverá ser considerada a constante deste documento**, tendo em vista a possibilidade de não haver CATMAT disponível com a descrição exata do item pretendido.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos itens visa atender as necessidades da 3º Seção do 4º Batalhão Logístico, conforme Diex nº 013 – S/3, de 31Jul23.

3. FUNDAMENTO LEGAL

As contratações realizadas pelo Sistema de Cotação Eletrônica de Preços enquadram-se, como dispensa de licitação, por limite de valor, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e na Portaria nº 306, de 13/12/2001.

4. DA FONTE RECURSO PARA A DESPESA

GESTÃO	PTRES	FONTE DE RECURSOS	NATUREZA DA DESPESA	PLANO INTERNO
00001	171410	1000000000	339030	FAOPPREPADB

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar de cotações eletrônicas de preços, os fornecedores que solicitarem seu credenciamento prévio junto ao Órgão Promotor da Cotação Eletrônica.

5.2. É vedada a participação de consórcios e de empresas impedidas de licitar e/ou contratar com a Administração Pública, na forma estabelecida em lei.

6. ENVIO DE PROPOSTAS E LANCES

6.1 O envio de propostas e lances deverá ocorrer, exclusivamente, por meio eletrônico, pela Internet, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br – Portal de Compras do Governo Federal – Comprasnet, vedada sua remessa em papel.

6.2 O vencedor deverá enviar a proposta com validade de 30 (trinta) dias, no mínimo, marca dos materiais de acordo com a cotação, assinatura do responsável, garantia do produto, CNPJ e demais informações, em até 2 horas após o encerramento da cotação eletrônica para o e-mail: licitacoes@4blog.eb.mil.br . O não envio da proposta no prazo determinado implicará na desclassificação do fornecedor.

6.3 A fim de aferir o atendimento das especificações exigidas para o item, referente ao produto ofertado pelo Fornecedor, o Gestor de Compras poderá solicitar, via e-mail

licitacoes@4blog.eb.mil.br, para que seja disponibilizada a proposta comercial, acompanhada de documentos onde se possa aferir as características do bem (manual, folder, fotos, etc). Assim, o fornecedor que for convocado deverá encaminhar via e-mail os documentos solicitados em até **02(duas) horas**.

6.4 Caso haja discordância entre o descritivo apresentado e o código-material (CATMAT), prevalecerá o constante no aviso de cotação.

7. COTAÇÃO ELETRÔNICA

7.1. A cotação eletrônica será conduzida no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, em data, horário e condições estabelecidos no Pedido de Cotação Eletrônica de Preços, de acordo com as "Instruções Gerais e Procedimentos para Utilização do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços" e com as demais normas contidas neste instrumento.

7.2. Para participar da cotação eletrônica, o fornecedor deverá digitar seu CNPJ e senha de acesso ao Sistema e assinalar, em campo próprio, a inexistência de fato impeditivo para licitar e/ou contratar com o 4º Batalhão Logístico (4º B Log), ou com toda a Administração Pública, e o pleno conhecimento e aceitação das regras de que trata o subitem anterior.

7.3. A cotação de preços, bem como os lances subsequentes deverão ser registrados, em reais, para o item, com validade de 30 dias.

7.4. Será considerado vencedor da cotação eletrônica aquele que apresentar, durante o período da cotação, o lance de **menor valor** sendo-lhe adjudicado o objeto, desde que atenda as respectivas especificações.

7.5. Apresentar as documentações de regularidade junto ao INSS, FGTS, Receita Federal, CNDT, Declaração que não emprega menor e a Declaração de inexistência de fatos impeditivos, para fins de adjudicação.

7.6. O 4º Batalhão Logístico (4º B Log) poderá anular ou cancelar a cotação eletrônica, total ou parcialmente, sem que disso resulte, para o proponente, direito a qualquer indenização ou reclamação.

8. CONTRATAÇÃO

8.1 As contratações oriundas das cotações eletrônicas serão formalizadas pela emissão de Nota de Empenho que será comunicada ao adjudicatário.

8.2 As obrigações recíprocas entre a Contratada e o 4º Batalhão Logístico (4º B Log) correspondem ao estabelecido nas presentes Condições Gerais da Contratação, seus anexos e no Pedido de Cotação Eletrônica de Preços.

8.3 Em caso de manifestação de desistência do fornecedor, fica caracterizado o descumprimento total da obrigação assumida, consoante o estabelecido no Art. 81 da Lei nº 8.666/1993, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas.

8.4 A eventual rescisão do ajuste se dará nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/1993, não cabendo, à Contratada, direito a qualquer indenização.

9. RESCISÃO

Constituem motivos para a rescisão do contrato os casos previstos no Art. 78 e Incisos da Lei N.º 8.666/93 e suas alterações, devendo haver o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 de Lei nº 8.666/93.

10. LOCAL DE ENTREGA

Os materiais deverão ser entregues na Avenida Capitão Vasco da Cunha, S/nº, Bairro Boi Morto, Santa Maria, RS, no Almoxarifado do 4º Batalhão Logístico.

11. DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MATERIAIS

11.1 A empresa deverá realizar a entrega dos materiais no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da retirada/recebimento da nota de empenho pela contratada;

11.2. A entrega do bem deverá ser atestada pelo Almoxarifado, que aferirá a sua conformidade com as especificações constantes do Pedido;

11.3. O responsável pelo Almoxarifado, designado para acompanhar a entrega do objeto, formalizará o seu recebimento na própria nota fiscal e/ou fatura correspondente, no prazo máximo de dois dias úteis contados da data da entrega do objeto, pela Contratada.

11.4. A Contratada se obriga a efetuar a qualquer tempo, a substituição de material rejeitado, se este apresentar defeito de fabricação ou divergência relativas as especificações constantes do pedido de Cotação Eletrônica de Preços, independentemente da quantidade rejeitada.

11.5 Os materiais serão **rejeitados** caso não estejam em conformidade com as descrições previstas neste instrumento.

12. SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

12.1. Se a Contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 e ao pagamento de multa nos seguintes termos:

a) pelo atraso na entrega do material ou instalação do equipamento em relação ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do valor do material não entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do material;

b) pela recusa em efetuar o fornecimento e/ou pela não entrega do material, caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do material;

c) pela demora em substituir o material rejeitado, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 2% (dois por cento) do valor do material recusado, por dia decorrido;

d) pela recusa da Contratada em substituir o material rejeitado, entendendo-se como recusa a substituição não efetivada nos cinco dias que se seguirem à data da rejeição: 10% (dez por cento) do valor do material rejeitado;

12.2. As multas estabelecidas no subitem anterior podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente, ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuízo de perdas e danos cabíveis.

12.3. As importâncias relativas a multas serão descontadas do pagamento porventura devido à Contratada, ou efetuada a sua cobrança na forma prevista em lei.

12.4. O Órgão Contratante poderá, ainda, cancelar a Nota de Empenho decorrente da Cotação Eletrônica de Preços, sem prejuízo das penalidades previstas nos subitens anteriores e de outras previstas em lei.

13. FATURAMENTO

A nota fiscal, e/ou fatura, deverá ser emitida em nome do 4º Batalhão Logístico, inscrito no CNPJ sob o nº 09.615.848/0001-08.

14. PRAZO PARA PAGAMENTO

14.1 O pagamento será efetuado mediante ordem bancária de pagamento, emitida pelo 4º Batalhão Logístico, depois do recebimento definitivo do servidor desta Organização Militar e da apresentação da Nota Fiscal pela contratada, conforme discriminado nesta Cotação Eletrônica, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis após recebimento definitivo.

14.2 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado: $I = (TX)$	$I = (6/100)/365$	I = 0,00016438 TX = Percentual da taxa anual = 6%.
--	-------------------	---

15. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

15.1. Executar o objeto previsto na forma descrita nesta Cotação Eletrônica.

15.2. Manter, durante a vigência contratual, todas as condições demonstradas para a habilitação efetuada, que poderão ser solicitadas a qualquer momento pela contratante.

15.3. Responder por danos eventualmente causados, quando no exercício das funções.

15.4. Entregar o objeto na forma definida neste instrumento.

15.5. Substituir, às suas expensas, os materiais que estiverem em desacordo com as especificações do Termo de Referência/aviso de cotação eletrônica.

16. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

16.1. Encaminhar a Nota de Empenho para a Contratada, podendo para isso utilizar mensagem via e-mail.

16.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

16.3. Fornecer à empresa contratada todas as informações necessárias à execução da entrega;

16.4. Fiscalizar, conferir e proceder ao recebimento provisório e definitivo do objeto; e

16.5. Efetuar os pagamentos nas condições estipuladas neste instrumento.

17. INFORMAÇÕES E CASOS OMISSOS

Informações complementares poderão ser obtidas no órgão contratante, a partir da divulgação do Pedido de Cotação Eletrônica de Preços, pelo telefone (55) 3112-0264 – 3112 – 0265 ou pelo e-mail licitacoes@4blog.eb.mil.br , sendo resolvidos os casos omissos pela Seção de Licitações e Contratos do 4º Batalhão Logístico.

18. FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal - Seção Judiciária de Santa Maria para dirimir questões oriundas desta cotação eletrônica.

Santa Maria, RS, 11 de agosto de 2023.

FABIO HEITOR LACERDA SEARA – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 4º Batalhão Logístico